
Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 163
Data 19/07/2012

Classifica VII.5.3

Oggetto: POLO MUSEALE “MUSEO DEL MARE”: APPROVAZIONE 
TARIFFE PER BIGLIETTI D’INGRESSO, ATTIVITA’ 
DIDATTICHE E VISITE GUIDATE  

L’anno Duemiladodici  il giorno diciannove del mese di Luglio alle ore 18:30 in San Benedetto del Tronto, nella 

Residenza Municipale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

signori:

Nome Carica Presente Assente
1) GASPARI GIOVANNI Sindaco   S
2) FANINI ELDO Vice Sindaco S   
3) CANDUCCI PAOLO Assessore S   
4) CURZI MARCO Assessore S   
5) SESTRI LEO Assessore S   
6) SORGE MARGHERITA Assessore   S
7) SPADONI LUCA Assessore   S
8) URBINATI FABIO Assessore S   
9)

Partecipa il Segretario Generale, DOTT.SSA FIORELLA PIERBATTISTA

Il Vice Sindaco,  FANINI ELDO in qualità di Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE
Oggetto: POLO MUSEALE “MUSEO DEL MARE”: APPROVAZIONE TARIFFE PER 

BIGLIETTI D’INGRESSO, ATTIVITA’ DIDATTICHE E VISITE GUIDATE  

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PREMESSO che: 
- il comune di San Benedetto del Tronto lavora da qualche anno alla realizzazione del “Museo 

del Mare”, Polo Museale unificato che comprende il Museo Ittico, il Museo della Civiltà 
Marinara  delle  Marche,  il  Museo  delle  Anfore,  l’Antiquarium  Truentinum  in  fase  di 
allestimento e la Pinacoteca del Mare; 

- è in corso di espletamento la procedura di gara ad evidenza pubblica per l’esternalizzazione 
della gestione del Polo Museale;

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  48  del  30/05/2012  è  stato  approvato  il 
regolamento  per  il  funzionamento  del  Polo  Museale  “Museo  del  Mare”  che  stabilisce 
all’art. 8: “La Giunta Comunale stabilisce l’importo delle eventuali tariffe d’ingressso e le  
tipologie di visitatori che potranno usufruire di esenzioni e riduzioni”;

RILEVATO  il nuovo ruolo del Museo non più  semplice luogo di ricerca o di visita ma vero e 
proprio centro di produzione e diffusione di cultura,  non più solo baluardo della memoria (storica, 
scientifica, archeologica),  ma  realtà complessa che interagisce con il contesto in cui opera e si 
rapporta con gruppi di riferimento locali ed extra-territoriali e  che pertanto accanto al ruolo storico 
conservativo deve affiancare quello didattico- divulgativo;

RITENUTO pertanto  necessario  per  quanto  su  citato  individuare  e  fissare  delle  tariffe  che 
concorrono a favorire l’economicità  gestionale,  tariffe  che  fissino i  prezzi  per singoli  ingressi, 
visite guidate e attività didattiche, al Polo Museale “Museo del Mare” come da allegato “A” che 
forma parte integrante e sostanziale al presente atto;

PRESO  ATTO  che,  d’intesa  con  la  sovrintendenza  Archeologica  delle  Marche,  la  data  di 
inaugurazione ed apertura della sezione Museale Antiquarium Truentinum è stabilita per il giorno 
sabato 22 settembre 2012, si ritiene opportuno far partire l’applicazione delle tariffe dal 1 ottobre 
2012, data di completamento del Polo Museale del Mare; 

SI PROPONE  alla Giunta comunale di stabilire le tariffe come di seguito riportate nell’allegato 
“A” facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

SI CHIEDE altresì, nel contempo, che l’atto deliberativo venga dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000.

Il Direttore dei Servizi per la Cultura e Turismo,
 Rapporti con le Università, Biblioteche e Musei

Dott.ssa Anna Marinangeli



________________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE PROPONENTE  per quanto riguarda la regolarità tecnica

esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art.49 del D.lgs.n.267/2000.

Il Dirigente
CULTURA, SPORT, TURISMO, 

SCUOLA E GIOVANI

dott. Renata Brancadori

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO per quanto riguarda la regolarità contabile 
esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000.

Il Dirigente
GESTIONE DELLE RISORSE

dott. Catia Talamonti
________________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di   approvare  e  fare  propria  la  richiamata  proposta  per  le  motivazioni  in  essa 

contenute;

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;

VISTO  il vigente Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento locale”;

ASSUNTO il parere di regolarità tecnica del Dirigente Settore Cultura Sport e Turismo ;

Con votazione unanime, resa in forma palese e per alzata di mano, anche ai fini dell'immediata 
eseguibilità,

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta del Responsabile del procedimento intendendola qui integralmente 
richiamata;

2. Di stabilire le tariffe per l’ ingresso al  Polo Museale “Museo del Mare”, le visite guidate e 
l’attività didattica, come da allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale al presente 
atto;

3. di stabilire che le tariffe suddette saranno applicate dal 1 ottobre 2012, essendo le attività 
della stagione estiva 2012 già programmate ed avviate ed in considerazione del fatto che 
l’apertura della sezione “Antiquarium Truentinum” è prevista per il 22 settembre: solo da 
questa data si può considerare completato il Polo Museale “Museo del Mare”; 

Con successiva votazione, resa nei modi di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000  che  dà  il  seguente  risultato  “UNANIME”,  il  presente  atto  è  dichiarato 
immediatamente eseguibile.



Allegato A 

TARIFFE  “MUSEO DEL MARE” ANNO 2012

BIGLIETTO D’INGRESSO PER IL POLO MUSEALE  “MUSEO DEL 

MARE” (Museo delle Anfore, Museo della Civiltà Marinara delle 

Marche, Museo Ittico, Antiquarium Truentinum, Pinacoteca del mare)

€ 5,00

BIGLIETTO D’INGRESSO PER SINGOLA SEZIONE MUSEALE € 2,00

ESENZIONI
per  bambini  fino  a 
dodici  anni  e  portatori 
di  handicap  con  un 
accompagnatore, 

RIDUZIONI
per  gruppi  (fino  a  15 
persone)   €  3,00 a 
persona,
per scolaresche € 2,00 a 
bambino  (insegnanti 
gratuiti) 
per adulti (over 65 ):  € 
3,00 per  tutto  il  Polo 
Museale,  €  1,00 per 
ogni singola struttura

VISITE GUIDATE 
Per gruppi di almeno 15 
persone:  € 7 a  persona 
per  tutto  il  Polo 
Museale,  €  4,00 per 
ogni singola struttura 

ATTIVITA’ DIDATTICA €  5,00  a  bambino 
(genitori  o 
accompagnatori 
gratuiti)

Accesso  gratuito  ai  possessori  della  Sea  Card  nella  “Giornata  del 
turista” deliberata con atto della Giunta Comunale n. 134 del 26/06/2012



_____________________________________________________________________________________

F.to IL VICE SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
FANINI ELDO DOTT.SSA FIORELLA PIERBATTISTA

__________________________ __________________________

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

 La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data 23/07/2012 ed iscritta al n.2366 del 
Registro di Pubblicazione.

La presente deliberazione è rimasta affissa all’albo pretorio dal 23/07/2012 al 06/08/2012 per 15 
giorni consecutivi, ex art. 124 comma 1, del D.Lgs.n.267/2000

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________
_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’

 La  presente  deliberazione  è  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.134 
comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio per 10 
giorni consecutivi il 02/08/2012 ex art.134 comma 3, del D.Lgs.n.267/2000.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


